
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа» п.Усть-Лэкчим 

 
ПРИКАЗ 

 
01 сентября 2023г.                                                                                №67/2-
ОД 
 

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию  

идеологии терроризма и проявлениям экстремизма  

на 2023-2024 учебный год 

 

В целях реализации Комплексного плана мероприятий противодействия 

идеологии терроризма в Республике Коми на 2019-2023 годы, 

утвержденного распоряжением Главы Республики Коми от 24.05.2019г. № 

110-р, Плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия 

экстремизму в Российской Федерации до 2025 года в Республике Коми на 

2015-2025 годы, утвержденного распоряжением Правительства Республики 

Коми от 12.08.2015 №321, на основании Положения о Министерстве 

образования и науки Республики Коми, утвержденного Постановлением 

Правительства Республики Коми от 01.11.2016 № 520 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию идеологии терроризма 

и проявлениям экстремизма (приложение 1). 

2.  Киселевой Н.Ю., ответственному за сайт школы, разместить информацию 

на сайте. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 1 

План   мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма 

на 2023-2024 учебный год  

Цель:обеспечение безопасности обучающихся, воспитанников и работников 

образовательного учреждения во время их трудовой и учебной деятельности 

путем повышения безопасности их жизнедеятельности.  

 

Задачи:  

·         реализация требований законодательных и иных нормативных актов в 

области обеспечения безопасности образовательных  учреждений;  

·         совершенствование теоретических знаний учащихся, педагогов, 

работников школы, родителей по вопросу противодействия экстремизму;  

·         воспитание у учащихся уверенности в эффективности мероприятий по 

защите от чрезвычайных ситуаций;  

·         практическая проверка готовности учащихся действовать в 

экстремальных ситуациях.  

  

№

   

  

                     Мероприятия 

  Сроки Ответственные 

I.       Мероприятия с педагогическим коллективом, работниками 

образовательного учреждения 

1. Ознакомление с планом 

мероприятий по 

противодействию 

экстремизму и терроризму 

на учебный год. 

Совещание сентябрь Заместитель 

директора по ВР  

2. Инструктаж работников 

школы по 

противодействию 

терроризму. 

Инструктаж один раз в 

четверть 

Заместитель 

директора по ВР 

3. Рассмотрение вопросов, 

связанных с экстремизмом 

на педагогических 

советах, заседаниях 

методических 

объединений 

 В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 



3 

 

4 Накопление 

методического материала 

 В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

5 Распространение памяток, 

методических инструкций  

 В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

6 Изучение 

администрацией, 

педагогами нормативных 

документов 

 В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

7 Усиление пропускного 

режима 

 В течение 

года 

Директор школы  

8 Контроль за пребыванием 

посторонних лиц на 

территории и в здании 

школы 

 В течение 

года 

Сторож, 

гардеробщик 

9 Дежурство педагогов  В течение 

года 

 

10 Регулярный, ежедневный 

обход зданий, помещений 

 В течение 

года 

Сторож  

11 Обновление наглядной 

профилактической 

агитации 

 В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

II.       Мероприятия с обучающимися 

1 Проведение классных 

часов, профилактических 

бесед 

 В течение 

года 

Классные 

руководители 

2 Практическая 

направленность занятий 

по ОБЖ по мерам 

безопасности, действиям в 

экстремальных ситуациях 

тренировки В течение 

года 

Учитель ОБЖ 

3 Проведение инструктажей  В течение 

года 

Классные 

руководители 

4 Распространение памяток  В течение 

года 

Классные 

руководители 



4 

 

5 Мероприятия, 

посвященные Дню 

народного единства 

Кл.часы, игры Ноябрь  Заместитель 

директора по ВР 

6 Мероприятия в рамках Дня 

толерантности 

Беседы, 

киноуроки 

Ноябрь, 

декабрь 

Заместитель 

директора по ВР 

7 Уроки права «Конституция 

РФ о межэтнических 

отношениях» 

 Декабрь  Учитель истории 

8 Тренировочные занятия 

«Безопасность и защита 

человека в чрезвычайных 

ситуациях» 

 В течение 

года 

Учитель ОБЖ 

9  Изучение на уроках 

обществознания 

нормативных документов 

 В течение 

года 

Учитель 

обществознаниия 

10 Проведение 

профилактических бесед 

правоохранительными 

органами 

 В течение 

года 

Работники ОМВД 

III. Мероприятия с родителями 

1 Распространение памяток  В течение 

года 

Классные 

руководители 

2 Родительские собрания  В течение 

года 

Классные 

руководители 

 

 

 

 

 
 
 


